




貸 借 対 照 表
（単位：百万円）

前会計年度 本会計年度 前会計年度 本会計年度
令和 3年    
     3月31日

令和 4年    
     3月31日

令和 3年    
     3月31日

令和 4年    
     3月31日

( ( ( (
) ) ) )

＜資産の部＞ ＜負債の部＞

現金・預金 未払金1,323,584 1,452,366 11,697 9,303

たな卸資産 保管金等214 256 1,291,000 1,425,097

未収金 賞与引当金5,595 5,930 31,989 30,152

前払費用 退職給付引当金23 17 456,391 449,376

その他の債権等 その他の債務等484 495 369 392

貸倒引当金 △ 1,408 △ 1,410

有形固定資産 1,497,703 1,463,768

国有財産（公共用
財産を除く）

1,457,288 1,439,551

土地 914,374 905,167

立木竹 2,816 3,203

建物 409,923 402,169

工作物 117,332 109,902

船舶 36 32

建設仮勘定 12,804 19,076

物品 18,989 16,485

その他固定資産 負 債 合 計21,425 7,731 1,791,448 1,914,321

無形固定資産 ＜資産・負債差額の部＞16,601 16,744

出資金 資産・負債差額1,558 4,886 1,052,909 1,028,734

負 債 及 び 資 産 ・
負 債 差 額 合 計資 産 合 計 2,844,357 2,943,056 2,844,357 2,943,056
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業務費用計算書
（単位：百万円）

前会計年度 本会計年度
(自 令和 2年 4月 1日) (自 令和 3年 4月 1日)
(至 令和 3年 3月31日) (至 令和 4年 3月31日)

人件費 429,902 434,072

賞与引当金繰入額 31,989 30,152

退職給付引当金繰入額 31,780 31,328

検察業務費 5,188 5,233

矯正施設収容等業務費 44,153 42,916

保護観察等業務費 6,651 6,706

登記業務費 46,301 45,693

出入国管理等業務費 29,447 24,203

破壊的団体等調査業務費 2,472 2,845

補助金等 4,426 2,897

委託費等 32,742 32,073

独立行政法人運営費交付金 15,820 15,191

庁費等 71,824 67,258

その他の経費 3,894 4,462

減価償却費 44,204 46,942

貸倒引当金繰入額 4 8

支払利息 1,044 1,044

供託金利子 127 47

資産処分損益 △ 1,241 △ 1,787

本年度業務費用合計 800,735 791,290
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資産・負債差額増減計算書
(単位：百万円)

前会計年度 本会計年度
(自 令和 2年 4月 1日) (自 令和 3年 4月 1日)
(至 令和 3年 3月31日) (至 令和 4年 3月31日)

Ⅰ　前年度末資産・負債差額 995,952 1,052,909

Ⅱ　本年度業務費用合計 △ 800,735 △ 791,290

Ⅲ　財源 823,046 783,444

　　主管の財源 88,830 95,130

　　配賦財源 734,215 688,312

　　自己収入 0 0

Ⅳ　無償所管換等 △ 3,981 △ 13,272

Ⅴ　資産評価差額 38,628 △ 3,056

Ⅵ　本年度末資産・負債差額 1,052,909 1,028,734
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区分別収支計算書
(単位：百万円)

前会計年度 本会計年度
(自 令和 2年 4月 1日) (自 令和 3年 4月 1日)
(至 令和 3年 3月31日) (至 令和 4年 3月31日)

Ⅰ　業務収支

１　財源

主管の収納済歳入額 92,439 105,781

配賦財源 734,215 688,312

自己収入 0 0

財源合計 826,655 794,094

２　業務支出

(1)業務支出（施設整備支出を除く）

人件費 △ 501,665 △ 504,427

検察業務費 △ 5,188 △ 5,233

矯正施設収容等業務費 △ 44,153 △ 42,916

保護観察等業務費 △ 6,651 △ 6,706

登記業務費 △ 46,301 △ 45,693

出入国管理等業務費 △ 29,447 △ 24,203

破壊的団体等調査業務費 △ 2,472 △ 2,845

補助金等 △ 4,426 △ 2,897

委託費等 △ 32,742 △ 32,073

独立行政法人運営費交付金 △ 15,820 △ 15,191

庁費等の支出 △ 84,178 △ 73,451

供託金利子 △ 127 △ 47

その他の支出 △ 5,622 △ 7,160

業務支出（施設整備支出を除く）合計 △ 778,798 △ 762,847

(2)施設整備支出

立木竹に係る支出 △ 28 △ 2

建物に係る支出 △ 19,441 △ 6,219

工作物に係る支出 △ 13,113 △ 6,614

船舶に係る支出 △ 4 -

建設仮勘定に係る支出 △ 11,863 △ 15,004

施設整備支出合計 △ 44,451 △ 27,841

業務支出合計 △ 823,249 △ 790,688

業務収支 3,405 3,405

Ⅱ　財務収支

ＰＦＩ債務の返済による支出 △ 2,360 △ 2,360

利息の支払額 △ 1,044 △ 1,044

財務収支 △ 3,405 △ 3,405- 4 -



本年度収支 - -

翌年度歳入繰入 - -

その他歳計外現金・預金本年度末残高 1,323,584 1,452,366

本年度末現金・預金残高 1,323,584 1,452,366
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連 結 貸 借 対 照 表
（単位：百万円）

前会計年度 本会計年度 前会計年度 本会計年度
令和 3年    
     3月31日

令和 4年    
     3月31日

令和 3年    
     3月31日

令和 4年    
     3月31日

( ( ( (
) ) ) )

＜資産の部＞ ＜負債の部＞

現金・預金 未払金1,333,633 1,462,622 18,055 15,163

たな卸資産 未払費用221 263 6 6

未収金 リース債務6,995 7,276 531 259

民事法律扶助立替金 保管金等29,275 28,085 1,291,360 1,425,444

前払費用 前受金156 156 136 128

破産更生債権等 賞与引当金10,879 10,943 32,541 30,652

その他の債権等 退職給付引当金484 495 459,668 453,316

貸倒引当金 その他の債務等△ 33,511 △ 32,727 599 613

有形固定資産 1,498,347 1,464,374

国有財産等（公共
用財産を除く）

1,457,719 1,439,962

土地 914,374 905,167

立木竹 2,816 3,203

建物 410,355 402,579

工作物 117,332 109,902

船舶 36 32

建設仮勘定 12,804 19,076

物品等 19,201 16,680

その他固定資産 負 債 合 計21,425 7,731 1,802,898 1,925,584

無形固定資産 ＜資産・負債差額の部＞17,992 18,017

その他の投資等 資産・負債差額161 163 1,061,736 1,034,087

負 債 及 び 資 産 ・
負 債 差 額 合 計資 産 合 計 2,864,635 2,959,671 2,864,635 2,959,671
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連結業務費用計算書
（単位：百万円）

前会計年度 本会計年度
(自 令和 2年 4月 1日) (自 令和 3年 4月 1日)
(至 令和 3年 3月31日) (至 令和 4年 3月31日)

人件費 437,330 441,537

賞与引当金繰入額 32,541 30,652

退職給付引当金繰入額 32,147 32,072

検察業務費 5,188 5,233

矯正施設収容等業務費 44,153 42,916

保護観察等業務費 6,651 6,706

登記業務費 46,301 45,693

出入国管理等業務費 29,447 24,203

破壊的団体等調査業務費 2,472 2,845

日本司法支援センター業務費 20,528 20,389

補助金等 4,426 2,897

委託費等 15,910 15,827

庁費等 71,824 67,258

その他の経費 3,894 4,462

減価償却費 44,823 47,620

貸倒引当金繰入額 3,100 3,472

支払利息 1,056 1,051

供託金利子 127 47

資産処分損益 △ 1,241 △ 1,787

本年度業務費用合計 800,685 793,100

- 27 -



連結資産・負債差額増減計算書
(単位：百万円)

前会計年度 本会計年度
(自 令和 2年 4月 1日) (自 令和 3年 4月 1日)
(至 令和 3年 3月31日) (至 令和 4年 3月31日)

Ⅰ　前年度末資産・負債差額 1,003,075 1,061,736

Ⅱ　本年度業務費用合計 △ 800,685 △ 793,100

Ⅲ　財源 824,741 785,108

　　主管の財源 88,830 95,130

　　配賦財源 734,215 688,312

　　自己収入 0 0

　　独立行政法人等収入 1,695 1,664

Ⅳ　無償所管換等 △ 3,981 △ 13,272

Ⅴ　資産評価差額 38,586 △ 6,384

Ⅵ　本年度末資産・負債差額 1,061,736 1,034,087
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連結区分別収支計算書
(単位：百万円)

前会計年度 本会計年度
(自 令和 2年 4月 1日) (自 令和 3年 4月 1日)
(至 令和 3年 3月31日) (至 令和 4年 3月31日)

Ⅰ　業務収支

１　財源

主管の収納済歳入額 92,439 105,781

配賦財源 734,215 688,312

自己収入 0 0

独立行政法人等収入 12,983 12,601

前年度剰余金等受入 8,508 10,048

財源合計 848,146 816,743

２　業務支出

(1)業務支出（施設整備支出を除く）

人件費 △ 509,732 △ 512,566

検察業務費 △ 5,188 △ 5,233

矯正施設収容等業務費 △ 44,153 △ 42,916

保護観察等業務費 △ 6,651 △ 6,706

登記業務費 △ 46,301 △ 45,693

出入国管理等業務費 △ 29,447 △ 24,203

破壊的団体等調査業務費 △ 2,472 △ 2,845

日本司法支援センター業務費 △ 34,986 △ 34,824

補助金等 △ 4,426 △ 2,897

委託費等 △ 15,910 △ 15,827

庁費等の支出 △ 84,178 △ 73,451

供託金利子 △ 127 △ 47

その他の支出 △ 5,622 △ 7,160

業務支出（施設整備支出を除く）合計 △ 789,199 △ 774,373

(2)施設整備支出

立木竹に係る支出 △ 28 △ 2

建物に係る支出 △ 19,441 △ 6,219

工作物に係る支出 △ 13,113 △ 6,614

船舶に係る支出 △ 4 -

建設仮勘定に係る支出 △ 11,863 △ 15,004

独立行政法人等における固定資産取得支出 △ 697 △ 543

施設整備支出合計 △ 45,148 △ 28,385

業務支出合計 △ 834,348 △ 802,758

業務収支 13,798 13,985

Ⅱ　財務収支 - 29 -



リース債務の返済による支出 △ 333 △ 317

ＰＦＩ債務の返済による支出 △ 2,360 △ 2,360

利息の支払額 △ 1,056 △ 1,051

財務収支 △ 3,750 △ 3,729

本年度収支 10,048 10,255

翌年度歳入繰入等 10,048 10,255

その他歳計外現金・預金本年度末残高 1,323,584 1,452,366

本年度末現金・預金残高 1,333,633 1,462,622
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貸 借 対 照 表
（単位：百万円）

前会計年度 本会計年度 前会計年度 本会計年度
令和 3年    
     3月31日

令和 4年    
     3月31日

令和 3年    
     3月31日

令和 4年    
     3月31日

( ( ( (
) ) ) )

＜資産の部＞ ＜負債の部＞

現金・預金 未払金1,323,584 1,452,366 11,697 9,303

たな卸資産 保管金等214 256 1,291,000 1,425,097

未収金 賞与引当金5,595 5,930 31,980 30,146

前払費用 退職給付引当金23 17 456,293 449,334

その他の債権等 その他の債務等484 495 600 581

貸倒引当金 △ 1,408 △ 1,410

有形固定資産 1,497,703 1,463,768

国有財産（公共用
財産を除く）

1,457,288 1,439,551

土地 914,374 905,167

立木竹 2,816 3,203

建物 409,923 402,169

工作物 117,332 109,902

船舶 36 32

建設仮勘定 12,804 19,076

物品 18,989 16,485

その他固定資産 負 債 合 計21,425 7,731 1,791,571 1,914,463

無形固定資産 ＜資産・負債差額の部＞16,601 16,744

出資金 資産・負債差額1,558 4,886 1,052,786 1,028,592

負 債 及 び 資 産 ・
負 債 差 額 合 計資 産 合 計 2,844,357 2,943,056 2,844,357 2,943,056
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業務費用計算書
（単位：百万円）

前会計年度 本会計年度
(自 令和 2年 4月 1日) (自 令和 3年 4月 1日)
(至 令和 3年 3月31日) (至 令和 4年 3月31日)

人件費 429,722 433,970

賞与引当金繰入額 31,980 30,146

退職給付引当金繰入額 31,774 31,324

検察業務費 5,188 5,233

矯正施設収容等業務費 44,153 42,916

保護観察等業務費 6,651 6,706

登記業務費 46,189 45,629

出入国管理等業務費 29,447 24,203

破壊的団体等調査業務費 2,472 2,845

補助金等 4,426 2,897

委託費等 32,742 32,073

独立行政法人運営費交付金 15,247 15,159

庁費等 71,723 67,183

その他の経費 3,893 4,462

減価償却費 44,204 46,942

貸倒引当金繰入額 4 8

支払利息 1,044 1,044

供託金利子 127 47

資産処分損益 △ 1,241 △ 1,787

本年度業務費用合計 799,752 791,008
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資産・負債差額増減計算書
(単位：百万円)

前会計年度 本会計年度
(自 令和 2年 4月 1日) (自 令和 3年 4月 1日)
(至 令和 3年 3月31日) (至 令和 4年 3月31日)

Ⅰ　前年度末資産・負債差額 994,034 1,052,786

Ⅱ　本年度業務費用合計 △ 799,752 △ 791,008

Ⅲ　財源 817,802 783,161

　　主管の財源 88,830 95,130

　　配賦財源 728,972 688,030

Ⅳ　無償所管換等 2,074 △ 13,290

Ⅴ　資産評価差額 38,628 △ 3,056

Ⅵ　本年度末資産・負債差額 1,052,786 1,028,592
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区分別収支計算書
(単位：百万円)

前会計年度 本会計年度
(自 令和 2年 4月 1日) (自 令和 3年 4月 1日)
(至 令和 3年 3月31日) (至 令和 4年 3月31日)

Ⅰ　業務収支

１　財源

主管の収納済歳入額 92,439 105,781

配賦財源 728,972 688,030

財源合計 821,411 793,811

２　業務支出

(1)業務支出（施設整備支出を除く）

人件費 △ 501,469 △ 504,315

検察業務費 △ 5,188 △ 5,233

矯正施設収容等業務費 △ 44,153 △ 42,916

保護観察等業務費 △ 6,651 △ 6,706

登記業務費 △ 46,189 △ 45,629

出入国管理等業務費 △ 29,447 △ 24,203

破壊的団体等調査業務費 △ 2,472 △ 2,845

補助金等 △ 4,426 △ 2,897

委託費等 △ 32,742 △ 32,073

独立行政法人運営費交付金 △ 15,247 △ 15,159

庁費等の支出 △ 84,077 △ 73,376

供託金利子 △ 127 △ 47

その他の支出 △ 5,621 △ 7,160

業務支出（施設整備支出を除く）合計 △ 777,814 △ 762,564

(2)施設整備支出

立木竹に係る支出 △ 28 △ 2

建物に係る支出 △ 19,441 △ 6,219

工作物に係る支出 △ 13,113 △ 6,614

船舶に係る支出 △ 4 -

建設仮勘定に係る支出 △ 7,603 △ 15,004

施設整備支出合計 △ 40,191 △ 27,841

業務支出合計 △ 818,005 △ 790,406

業務収支 3,405 3,405

Ⅱ　財務収支

ＰＦＩ債務の返済による支出 △ 2,360 △ 2,360

利息の支払額 △ 1,044 △ 1,044

財務収支 △ 3,405 △ 3,405
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本年度収支 - -

翌年度歳入繰入 - -

その他歳計外現金・預金本年度末残高 1,323,584 1,452,366

本年度末現金・預金残高 1,323,584 1,452,366
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